

W-692

**B. Ed./M. Ed. (First Semester) Examination,
Dec. 2022**

(For ATKT Students)

Paper : Course-T-3-10

PEDAGOGY OF SUBJECT : HISTORY

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 60

Minimum Pass Marks : 24

नोट : खण्ड-'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 04 अंकों का है। उत्तर का अधिकतम शब्द सीमा 150-200 है। खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। उत्तर का शब्द सीमा 450-550 है।

Note : Answer eleven questions from Section 'A'. All questions carry 04 marks each. Maximum word limit of answer is 150-200 words. Answer two questions from Section-'B'. All questions carry 8 marks. Maximum word limit of the answer is 450-550 words.

W-692

PTO

1. भारतीय इतिहास के जनक कौन हैं? इतिहास के विभिन्न क्षेत्रों को संक्षेप में समझाइये।

Who is the father of Indian history? Explain in short the scopes of History.

2. आधार पर इतिहास के वर्गीकरण को समझाइये।

Explain the types of history on the basis of time

3. इतिहास शिक्षण के पाँच प्रमुख उद्देश्य लिखिये।

Write the five main objectives of history teaching.

4. इतिहास का विभिन्न विषयों से सहसंबंध स्पष्ट कीजिये।

Explain the interrelation of other subject with history

5. उच्च माध्यमिक स्तर के विद्यालय में इतिहास कक्ष की परिकल्पना लिखिये।

Write the concept of history room in high school.

6. इतिहास शिक्षण की सहायक सामग्री से क्या तात्पर्य है? 10 सहायक शिक्षण सामग्री के नाम लिखिये।

What do you mean by teaching learning material in history teaching? Write the 10 TLM of history teaching.

7. शालेय पुस्तकालय से जान क्या मांगते हैं ? इतिहास से संबंधित किस प्रकार की पुस्तकें उन्मादि से स्तर तक की शालेय पुस्तकालयों में होनी चाहिये।

What do you mean by school library? What type of books are available in school libraries of upto higher secondary level schools?

8. सुक्ष्म शिक्षण क्या है ? इतिहास विषय के अन्तर्गत कौशल का वर्णन कीजिये।

What is micro teaching? Explain the skills compulsory for history teaching.

9. इतिहास विषय के सन्दर्भ में

What is team teaching?

10. अन्तर् की

What is

Explain the importance of stage play in History teaching.

12. इतिहास शिक्षक की व्यावसायिक नैतिकता को स्पष्ट कीजिये।

Explain the professional ethics of history teacher.

13. इतिहास विषय के संदर्भ में मूल्यांकन की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिये।

Explain the characteristics of evaluation in reference of History subject.

14. इतिहास शिक्षण में निदानात्मक परीक्षण किस प्रकार होता है?

How a diagnostic test in pre-form in History teaching?

खण्ड-‘ब’

Section-‘B’

15. सक्रिय अधिगम प्रविधि या दूरकृत पठ योजना प्रारम्भ की

गयी तब की इतिहास विषय के शिक्षण में

16. अभिक्रमिता अनुदेसन क्या होता है? इतिहास शिक्षण में एक बदाहरण के माध्यम से इसके महत्व को स्पष्ट कीजिये।

What is programmed instruction? Explain its importance in History education with the help of an example.

17. इतिहास शिक्षण की विभिन्न विधियों के नाम लिखते हुये किसी एक विधि का वर्णन कीजिये।

Write the different method of history teaching and explain one of these method.

18. (i) इतिहास का अर्थ समझते हुये कक्षा शिक्षण में उसकी आवश्यकता को स्पष्ट कीजिये।

(ii) भारतीय इतिहास के परीमानुसार पक्ष को जब कक्षा में पेश किया गया है?

(i) Explain the meaning of history and clear the need of history education in classroom teaching.

(ii) How you can explain the glorious side of history in your class teaching?